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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертационная работа посвящена изучению диалектных и контактных характеристик

субдиалекта шиак, имеющего хождение на территории юго-востока двуязычной провинции

Канады Нью-Брансуик, расположенной в историческом регионе Акадия. Развитие данного

региона в значительной степени обусловлено историей формирования Канады,

социополитическими факторами и этнокультурными и языковыми характеристиками

франкофонов данной области. Интерес к языковым практикам жителей провинции Нью-

Брансуик определяется продолжительным и активным языковым контактом французского и

английского языков на территории Акадии.

Исследование направлено на анализ случаев инстрасентенционального и

интерсентенционального (внутри предложения и между предложениями) переключения

языковых кодов как отличительной характеристики речевого поведения в ареале

распространения шиака, а также выявление лексико-грамматических характеристик субдиалекта

шиак в рамках системы акадийского диалекта.

Переключение кодов (ПК), характерное для двуязычных сообществ в условиях языковых

контактов, свойственно современным речевым практикам. Представления о составе языков,

имеющих хождение на определенной территории, их статусе и функционировании в обществе

трансформировались за последнее столетие на фоне развития контактной лингвистики.

Языковые контакты, как правило, обусловлены историческими, политическими и

географическими факторами, при которых языки претерпевают изменения, связанные либо с их

обоюдным влиянием друг на друга, либо с доминирующей позицией одного из них.

Традиционно в качестве точки отсчета при анализе многокомпонентной языковой

ситуации принимается моноязычие, и, как следствие, случаи использования двух языков в рамках

одного коммуникативного акта предстают как отклонение от нормы. Однако, отталкиваясь

от ситуации моноязычия, затруднительно адекватно оценить речевые практики в регионах,

для которых характерна продолжительная история языкового контакта, где, как отмечает

Е.В. Головко, ситуация двуязычия является скорее нормой, чем исключением [Головко 2001:

298]. Вместе с тем анализ специфики использования нескольких языков индивидом вне

зависимости от региона проживания также требует рассмотрения, в том числе принимая

во внимание современные глобализационные процессы, в рамках которых в связи

с экономической и политической миграцией языки этнических групп / национальные языки

проникают в нехарактерный для них ареал распространения и используются представителями

различных диаспор наравне с языком страны иммиграции.

При изучении взаимодействия языков в условиях двуязычия важно подчеркнуть, что

за время развития контактной лингвистики понятие билингв углубило и расширило свой

терминологический потенциал в связи с увеличением возможностей в сфере образования и

туризма. Традиционное понимание билингвизма, отраженное в работе Л. Блумфилда «Language»

1933 г., заключается во владении двумя языками на уровне носителя [Bloomfield 1933: 6]. Однако

позже У. Вайнрайх определяет этот термин как практику попеременного использования двух

языков [Weinreich 1953: 1]. В настоящее время к билингвам относят индивидов как с естественно

приобретенным двуязычием без доминирующего языка, так и с искусственно приобретенным

двуязычием с одним доминирующим языком [Балакина, Соснин 2015: 6]. Таким образом,

коммуникативная компетенция билингва гибка и может включать широкий спектр

4

коммуникативных навыков, в том числе владение двумя и более языками и / или диалектами

в равной или различной степени, способность использовать доступные языковые коды с учетом

как морфосинтаксических норм построения речи, так и экстралингвистических особенностей,

характерных для языкового сообщества, и с применением различных коммуникативных

стратегий [Butler 2005: 115].

В круг проблем, которым посвящены исследования в области контактной лингвистики,

входят следствия взаимодействия двух и более языков, а также изменения в контактирующих

языках на лексико-семантическом и морфосинтаксическом уровне; новые языковые

образования; особенности речевого поведения в условиях социального и индивидуального

двуязычия, в частности переключение и смешение языковых кодов при коммуникации

индивидов. Под коммуникацией традиционно понимается процесс обмена информацией

с помощью общей знаковой системы. Основным средством коммуникации является язык, однако

представляется уместным трактовать его в более широком семиотическом контексте. В связи

с этим принимаем распространенное для исследований переключения кодов понимание термина

код как языка или варианта языка, в том числе диалекта, субдиалекта, а также смешанной

языковой формации.

Актуальность данного исследования обусловлена рядом факторов.

Во-первых, анализ теоретической базы исследования показал наличие интереса

к проблемам контактной лингвистики и изучению последствий взаимодействия языков на уровне

социального и индивидуального двуязычия в отечественной науке. Проблемная область обладает

высоким исследовательским потенциалом, поскольку факт смены языкового кода в рамках

одного коммуникативного акта на сегодняшний день рассматривается в качестве не

изолированного случая задействования языковых кодов, а распространенной модели речевого

поведения. Широко исследуются особенности заимствования иноязычной лексики и

переключение кодов в условиях языкового контакта [Набайкина 2004]; анализу подвергается

функциональная специфика переключения кода в современных дискурсивных практиках

[Жиганова 2014], в частности, выявляются правила переключения кодов в медиадискурсе

[Пастухов 2018], текстах СМИ [Исаева 2010], художественном [Мишинцева 2011] и

публицистическом дискурсе [Тутова 2017], а также при моделировании рекламных текстов

[Кузьмина 2012]. Отметим также исследования внутрифразового переключения в устной речи

типологически несходных языков [Студеничкин 2006; Мутылина 2012]; изучение

социолингвистических механизмов порождения и особенностей функционирования смешанных

кодов, в частности, Spanglish [Солженицына 2014]; анализ функциональных и структурных

особенности речи билингвов [Недопекина 2013] и особенностей билингвизма и диглоссии

в территориальном варианте национального языка [Скроб 2017]; вопросы контактной

вариантологии английского языка (World Englishes) [Прошина 2012, 2017] и др.

Во-вторых, ряд проблем не получил всестороннего изучения, что говорит

о необходимости дальнейшего развития направления изучения ПК. Настоящая работа

обращается к разрешению проблемы терминологического плюрализма путем описания

метааппарата теории ПК с учетом как полностью синонимичных, так и смежных, но не

тождественных явлений, рассматриваемых в значимых трудах данной области исследований.

Среди прочего, в рамках синонимичных пар описывается альтернационное / инсерционное и

интрасентентенциональное / интерсентенциональное ПК; маркированное / немаркированное и

5

мотивированное / немотивированное ПК; а также смежные с ними явления: окказиональные

заимствования, иноязычные вкрапления; чередование, смешение и слияние кодов.

В-третьих, несмотря на ряд исследований, посвященных вариативности акадийских

диалектов Канады (подробнее см. [Péronnet 1975; Chevalier 2001; Thibault 2011; King 2013; Perrot

2014]), в лингвистической науке существует необходимость в работах, направленных на

выявление лексико-грамматических и коммуникативно-прагматических особенностей

переключения кодов в субдиалекте шиак на основе исследования языковых корпусов, в том числе

в связи с лимитированным количеством доступных источников эмпирического материала.

Заметим, что в зарубежных исследованиях имеются достаточные сведения об общих

особенностях шиака с точки зрения характеристик акадийского французского, однако фрагменты

английского языка, как правило, рассматриваются с позиции процесса заимствования. Таким

образом, не получили достаточной разработки вопросы соположения английского и

французского языков в шиаке с позиции анализа их частеречной принадлежности, типологии,

грамматической маркированности; необходимы выводы о соблюдении и нарушении

грамматических ограничений на переключение кодов в шиаке; функциональное поле ПК в шиаке

на настоящий момент еще не было изучено в достаточной степени, и, как правило,

ограничивается функциями репрезентации лингвокультурной идентичности, маркирования

языковой компетенции и структурного оформления речи.

В-четвертых, актуальность определяется необходимостью дополнительной разработки

методологии исследования текстовых корпусов спонтанной устной речи смешанной природы,

в том числе с применением методов контент-анализа и корпусной лингвистики.

Объектом исследования является речевое поведение франкофонов в акадийском

субдиалекте шиак в провинции Нью-Брансуик, Канада.

Предметом исследования являются лексические, морфосинтаксические и

функциональные характеристики случаев интрасентенционального и интерсентенционального

переключения кодов в шиаке.

Целью исследования является комплексное изучение субдиалекта шиак с точки зрения его

структурно-лингвистических и социолингвистических характеристик, выраженных в практике

переключения кодов в ситуации языкового контакта. Цель обусловила необходимость

постановки и решения следующих исследовательских задач:

1. Выявить теоретические основания формирования ПК в качестве области лингвистических

исследований.

2. Систематизировать подходы к анализу переключения кодов, его функций и механизмов

реализации в условиях языкового контакта.

3. Исследовать и описать языковую ситуацию Канады и социолингвистические характеристики

становления субдиалекта шиак в контексте развития Акадии как территории языкового

контакта.

4. Провести анализ языковых характеристик шиака как особого кода в системе акадийского

диалекта.

5. Проанализировать специфику переключения кодов в спонтанной устной речи на шиаке

с точки зрения частеречной принадлежности, грамматической маркированности и

прагматической функциональности элементов переключения.

Теоретико-методологической основой исследования послужили труды отечественных и

зарубежных ученых, посвященные:
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● проблемам языковых контактов и двуязычия (Пауль 1880; Бодуэн де Куртенэ 1901;

Блумфилд 1933; Мартине 1952; Вайнрайх 1953; Хауген 1956; Фергюсон 1959; Эрвин-Трипп 1964;

Лабов 1971; Щерба 1974; Табуре-Келлер, Ле Паж 1985; Милрой, Мейскен 1995; Мейвис, Блумерт

1998; Мейскен 1997, 2000; Аппель, Мейскен 2006; Багана 2010 и др.);

● грамматическим и психолингвистическим моделям изучения ПК (Поплак 1980,

1988, 2000; 2006, 2012; Поплак, Санкоф 1984; Джоши 1985; Грин 1986; Бьерк, Бьерк 1988;

Майерс-Скоттон 1992, 1993, 2002; Грожан 1996; Максвон 2004, 2014 и др.);

● социолингвистическим аспектам изучения ПК (Гамперц 1964, 1968, 2009; Блом,

Гамперц 2000; Хеллер 1983; Гарднер-Хлорос 1987, 2005, 2009; Свайгарт 1992; Ауэр 1999, 2002;

Головко 2001; Милрой 2008; Головко, Вахтин 2009 и др.);

● коммуникативно-прагматическим функциям ПК (Баркер 1945; Фишман 1967;

Гофман 1979; Бекер 1997; Касагранда 2008 и др.);

● диалектологии, в частности, исследованиям канадского варианта французского

языка, в том числе шиака (Перонне 1975, 1988, 1993; Пуарье 1993; Перро 1995, 2006, 2014;

Каспарьян 1999, 2003, 2008; Вечиато 2000; Кинг 2000, 2013; Шевалье 2001, 2002, 2008; Янг 2002;

Марусенко 2008; Тибо 2011; Реферовская 2012; Разумова 2014; Клоков 2014);

● канадоведению (Дэгль 1993; Кормье 1996; Черкасов 2001; Черчилль 2002;

Башкиров 2014; Вишневская, Абызов 2016 и др.);

● языковой ситуации и языковой политике в условиях мультикультурализма

(Швейцер 2012; Соков 2015; Алпатов 2015; Гулинов 2015; Загрязкина 2021).

Эмпирическая база исследования включает два неразмеченных корпуса

транскрибированной спонтанной устной речи жителей юго-востока провинции Нью-Брансуик

(в частности, учащихся г. Монктон), Chiac-Kasparian H99 и Kasparian-Léger H2004. Доступ

к текстовым данным был предоставлен Лабораторией анализа текстовых данных Монктонского

университета (Laboratoire d'analyse de données textuelles) в рамках двустороннего договора между

автором работы и директором Лаборатории анализа текстовых данных, профессором

С. Каспарьян. Общая текстовая база состроит из тридцати диалогов и полилогов, а также

сопроводительных экстралингвистических данных о говорящих, включая возраст, пол, место

учебы, город проживания, место проведения разговора, статус участников по отношению друг

к другу.

Предоставленный языковой материал имеет репрезентативный характер с точки зрения

особенностей субдиалекта шиак, поскольку г. Монктон является наиболее крупным социально-

экономическим центром юго-востока Нью-Брансуика, а также в нем базируется единственный

франкофонный университет провинции – Монктонский университет.

Фрагменты, включенные в выборку исследования и послужившие эмпирической базой,

были отобраны, основываясь на наличии в них, в первую очередь, элементов переключения

кодов, обнаруженных в пределах одного предложения и его части, или по синтаксическим

границам высказываний. Кроме того, также были выбраны вариативные диалектные

употребления, имеющие структурные и функциональные отличия от стандартного варианта

французского языка на уровне грамматической, семантической, лексической систем языка

(см. 3.1). Пример фрагмента приведен ниже:

14-13 A: Je vas aller me coucher tout de suite en arrivant / comme je sinke pas dans mon lit je

reste straight / pis je couche tout le temps sur mon dos / how boring am I [?]/ non ben pendant la nuit je

me tourne but
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Методологическая база исследования определяется, с одной стороны, принципом

междисциплинарности и интегративности научного знания, в связи с чем она обращается

к различным областям и разделам лингвистики (таким как социолингвистика, корпусная

лингвистика, прагмалингвистика), истории (страноведение), права (правовое регулирование

языковой политики), социологии (социология языка, этносоциология), философии (вопросы

идентичности). С другой стороны, она соответствует частнонаучным, лингвистическим задачам

исследования по анализу переключения кодов в корпусе текстов. В связи с этим выделим

1) несколько основополагающих методологических подходов; 2) общенаучных и

общелогических методов; 3) специальных (лингвистических) методов.

Во-первых, исследование выполнено в рамках антропоцентрического подхода,

признающего роль индивида в качестве активного интерпретатора языковых выражений,

носителя концептуальных систем, на основе которых он понимает язык и осуществляет

коммуникацию; вовлеченную позицию исследователя; отрицание маргинализации

нестандартных речевых практик, поскольку язык отвечает нуждам человека и сообщества,

а также является инструментом трансгенерационной передачи культурного наследия.

Во-вторых, работа опирается на функциональный подход, подчеркивающий

функциональную насыщенность языковых практик, выделяя когнитивную, коммуникативную,

экспрессивную, метаязыковую функции языка. Применительно к ПК двуязычный модус речи

часто представляется маркированным выбором для достижения коммуникативно-

прагматических целей говорящих.

В ходе исследования использовались общенаучные и общелогические методы, включая

сбор эмпирического материала, его обработку, отбор групп примеров путем выделения их

дифференциальных признаков, последующее индуктивное обобщение; формирование

репрезентативной выборки примеров; выдвижение гипотезы; сопоставление полученных данных

с существующими теориями и фактами; описание полученных результатов).

В работе также использовались специальные (лингвистические) методы, к которым

отнесем контент-анализ с последующей интерпретацией результатов (анализ корпуса

с интерпретацией числовых показателей). Для анализа функций переключения кодов в качестве

коммуникативной стратегии применяется прагматический анализ. При разборе грамматических

ограничений на переключение языковых кодов во фрагментах высказываний с использованием

двух языков использовался структурный анализ, в частности, морфосинтаксический.

Кроме того, в работе применяются методы корпусного анализа, в том числе

графематический анализ текста, включая форматирование текста; сегментирование текста

на структурные элементы; аннотирование корпуса посредством лингвистической разметки

(см. 3.1, 3.2).

Научная новизна исследования определяется тем, что выводы исследования дополняют

существующие представления о классификации шиака. Представлен анализ точек зрения

о статусе и природе шиака, а также зоне его распространения, что позволило выявить

сущностные различия в позициях ученых. Приводится аргументация в пользу классификации

шиака в качестве субдиалекта акадийского французского с точки зрения его диалектных

характеристик, а также идиома (т.е. «языка, диалекта, говора, литературного языка, его варианта

и других форм существования языка» [ЛЭС 1990, URL]) с элементами смешения, исходя

из результатов проведенного анализа переключения кодов в языковом корпусе. Кроме того,

http://tapemark.narod.ru/les/132d.html
http://tapemark.narod.ru/les/110b.html
http://tapemark.narod.ru/les/270c.html
http://tapemark.narod.ru/les/604c.html
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приведенная аргументация подкрепляется результатами анализа эпилингвистического дискурса

о шиаке и практике ПК в нем.

Во-вторых, впервые в научный обиход введен аутентичный языковой материал корпуса

транскрибированной спонтанной устной речи закрытого типа (в связи с ограниченным

количеством и сложностью доступа к существующим корпусам шиака – подробнее см. [Inventaire

des corpus oraux des francais hors de France, URL]).

В-третьих, произведен анализ соположения элементов двух мировых языков с высокой

степенью языковой лояльности и их взаимодействия в шиаке в традиции структурно-

лингвистического и коммуникативно-прагматического направлений изучения ПК.

В-четвертых, разработана и применена модель ручного аннотирования корпуса, включая

сегментирование, графическое оформление структурных элементов, разработку системы

служебных индексов для маркирования типов переключения и их грамматических и

функциональных характеристик.

Теоретическая значимость настоящего исследования заключается в развитии

представлений о взаимодействии языков в условиях языкового контакта, а также систематизации

уже имеющего материала по переключению языковых кодов. В рамках контактной лингвистики

осуществлен анализ ключевых трудов отечественного и зарубежного языкознания XIX–XX вв.

с точки зрения их влияния на развитие теории переключения кодов. Теоретические положений

контактной лингвистики, затрагивающие смену языков в рамках коммуникативного акта и

смешение языков в речи, соотнесены с терминологическим аппаратом, типологий и моделями,

разработанными в теории переключения кодов. Важным аспектом теоретической значимости

исследования также является углубление представлений о языковой вариативности в Канаде,

в частности, характеристиках шиака, функциональных, грамматических и лексических

особенностях переключения кодов как речевой практики на уровне субдиалектов Акадии, что

обогащает потенциал отечественного канадоведения.

Методология исследования также вносит вклад в разработку инструментария для

обработки диалектных и смешанных текстов, всецело не поддающихся компьютерному анализу.

Практическая значимость исследования обусловлена тем, что разработанная система

обозначения элементов переключения для текстов смешанного характера может быть положена

в основу создания программы компьютерной обработки текстовых корпусов с возможностью

выбора диалектных характеристик и двух задействованных языков (матричного языка и языка

иноязычной вставки).

Кроме того, практическая значимость исследования определяется возможностью

использования результатов исследования при разработке теоретических и практических курсов

и элективных модулей по смежной тематике: в рамках теоретических дисциплин

«Социолингвистика», «Страноведение», «Основы языкознания», «Дискурсивная лингвистика»,

«Психолингвистика», а также практических занятий по дисциплине «Практикум по

межкультурной коммуникации». Материалы проведенного исследования могут быть положены


[…]


308 употреблений:

(16) C'est cool d'être dans une band avec mon frère;

(17) …i y a encore des strip[s] de fresh bacon à manger.

5. Среди группы местоимений (оператор < PRO>) зафиксировано 415 употреблений,

224 из которых получили амбивалентный статус. В составе переключений вошло 277 словоформ:

(18) Yeah euh yeah je ché pas quoi dire I guess;

(19) Non / try that one.

6. Среди группы союзов (оператор <CONJ>) отметим 272 переключения, что

превысило показатели, прогнозируемые в начале исследования. Поскольку союзы являются

служебной частью речи, это может свидетельствовать о более глубоких интегративных

процессах в шиаке:

(20) But à la maison on devrait être capables de supporter l’un l’autre dans ses faiblesses;

(21) Louis as if que je vas vous croire là.

7. В области реализации междометий (оператор <INTJ>) зафиксировано 228

переключений-тегов:

(22) Ah / my God / je slouche encore / what’s the matter with me [?];

(23) J’étais comme fucking Christ / anyways so là c’est ça j’i parlais about ça.

8. Категория предлогов (оператор <PREP>) составила 132 употребления, в составе

переключений, подвергшихся анализу, было учтено 123 словоформы. Несмотря

на незначительное количество, весомый интерес данная категория представляет при

рассмотрении континуума французские предлоги → переключения → конвергенция →

смешанные предложные конструкции:

(24) Worry pas about it ((Rire));

(25) J’aimerais d’aouère un grand frère / moi pis mes soeurs on a déjà parlé about ça / on aimerait

ça d’aouère un grand frère but pas un petit frère.

9. Среди наименее частотных групп в составе переключений зафиксированы

частицы (оператор <PART>) в количестве 41 употребления; числительные (оператор <NUM>)

в количестве 18 употреблений, из которых было учтено 9; определители (оператор <DET>),

количество которых составило 134 словоформы.

(26) …on apprend about comme les stim... / bio actually / stimuli intér / extérieures pis comment

vite que nos whatever organes sensoriels peuvent s’adapter;

(27) Moi j’ai un exam pis un cleaning for eighty bucks.

24

Функциональный анализ переключения кодов в шиаке представил сложность в связи

с его интерпретативным и субъективным характером, поскольку функционал ПК определяется

интенциями и коммуникативными стратегиями говорящих. Сложность такого рода анализа

состоит в необходимости получения обратной связи от респондентов, в том числе

металингвистических и эпилингвистических комментариев, содержащих обоснование языкового

выбора. Вместе с тем принятая методология и опора на теоретические положения работы

позволяют обеспечить определенную степень объективности анализа. Для оценки

коммуникативно-прагматического значения переключений в шиаке были проанализированы

контексты, в которых происходит ПК, а полученные результаты соотнесены с типовыми

случаями ПК, описанными в научной литературе; учтены характеристики коммуникативной

ситуации (тема разговора, участники и т.п.) и интертекстуальные связи элементов переключения,

выраженные в их референциальном потенциале; приняты во внимание компоненты лексического

значения единиц переключения. С целью уточнения функционального поля ПК в работе

применяется и расширяется классификация прагматических маркеров Б. Фрейзера. В частности,

в области реализации оператора <DM> (дискурсивный маркер) возможно выделить следующие

функции ПК в шиаке:

• маркер выражения согласия – (28) Yes c’est beau Nadine;

• маркер выражения несогласия – (29) …there’s no way que tu peux renter ce skatepark;

• маркер выражения желания получить дополнительную информацию – (30) How come

qu’a penche sa tête;

• маркер уточнения – (31) Pis il se sent mieux aussi / I mean i a ravigoté;

• маркер вывода – (32) Well ché pas / on peut caller NBtel but j’ai déjà eu de la misère avec ça pis

euh / whatever / Norm avait callé so / euh / ché pas;

• маркер смены темы – (33) I en avait un de Star Trek Six / hmmm / how / fitting / ah by the way

my disk…;

• маркер противопоставления – (34) L’église catholique là / a perd du pouvoir but al est encore

riche though…;

• маркер-комментарий оценки базового содержания сообщения – (35) Hihi / ah ça c’est right

stupid cette affaire-là;

• маркер желания привлечь внимание к содержанию сообщения – (36) Hey chu right fière

de moi-même / ça fait quatre jours de suite que je fais du yoga;

• маркер выражения неудовлетворенности / раздражения – (37) Holy fuck ça te coûte cher;

• маркер отсылки к культурным контекстам, ситуациям и ассоциациям – (38) Ouaille /

comme une pleine classe de petites treize ans i est touT comme I’m the stud;

(39) Non sont même pas related / Yelle disait que dans My Fair Lady que c'était Catherine Hefburn

/ ben moi je disais que c'était Audrey Hepburn.

• маркер языковой игры и метакомментария – (40) Ok je va te dire une joke Denys / I y avait

un gars de Baie Sainte-Anne là pis i a demandé une date à une fille pis a dit “Avec toi… Never” I va

“Ah never / never et demi / whatever” / A cause qu’i parle comme ça / Pis a l'avait dit “never”

comme jamais pis i pensait que c'était “neuve heure”…

В части грамматических характеристик переключения ограничение клитики соблюдается,

как и ограничение эквивалентности, за некоторым исключением (в позиции прилагательных
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относительно определяемого существительного, предлогов и местоимений в функции прямого

дополнения относительно фразового глагола):

(41) Pis il se sent mieux aussi / I mean i a ravigoté (соблюдается);

(42) Louis me pisse off (нарушается);

(43) Laitue carottes c’est une pretty good salade (нарушается);

(44) …Ah / jeez / je pensais que c'était / comme / une old saying / “Du vent / Du vent”

(нарушается).

Нарушение формальных ограничений на переключение выступает в качестве стратегии

нейтрализации морфосинтаксических противоречий при переключении. Например, нарушение

ограничения эквивалентности – см. (42) выше может быть разрешено путем морфологической

адаптации фразового глагола английского языка, в то время как наделение английского

существительного категорией рода – см. (43–44) выше может свидетельствовать о попытке

нейтрализовать нарушение эквивалентности синтаксической позиции прилагательного

относительно определяемого существительного.

В вопросе реализации переключений, в состав которых входят предлоги, наблюдается

влияние английских предлогов на нарушение ограничения эквивалентности в синтаксической

позиции предлогов французского языка, обнаружены гибридные предложные конструкции

с опущением и вынесением предлога в конец клаузы:

(45) I veut yienque des chips right now / c’est tout ce qu’i care about;

(46) C’est vrai que c’est plein de cookers though / c’est vrai / tu chiales about touT / pis tu fais

rien…

Наблюдается частотное нарушение ограничения свободной морфемы, в частности при

морфологической адаптации английских глаголов путем добавления к его инфинитивной форме

французской инфинитивной флексии и дальнейшем спряжении согласно правилам спряжения

глаголов 1-ой группы французского языка. Однако имеются основания выделить стратегию

нивелировать нарушение ограничения свободной морфемы на уровне морфологии: глагольный

инфинитив английского языка выступает в роли свободной морфемы иностранного языка,

к которой прибавляется флексия матричного языка, отражающая грамматическую категорию

времени и вида). При этом в таких случаях переключение происходит только в комбинации

«свободная морфема английского языка+связанная морфема французского языка»:

(47) …par le temps qu’i a pu seter ça i était comme neuf heures pis le cours est supposé starter

à huit et demi…;

(48) Quelle heure que t’as findé out [?]

Таким образом, во-первых, жесткость ограничения свободной морфемы требует

уточнения ввиду большого пласта эмпирических данных, опровергающих его; во-вторых,

реинфинитивизация [Kamwangamalu 1989] глаголов-переключений как положительное

грамматическое ограничение, выраженное двойным маркированием грамматических функций,

может служить дополнительным аргументом в пользу гипотезы о динамическом развитии шиака

и применяться в качестве стратегии адаптации (nativization) [Ауэр 2015: 285] в процессе

перехода от переключения кодов через языковое смешение к слитым языкам.

Анализ корпуса языкового материала эмпирической базы также позволил выявить:

• лексические архаизмы и диалектизмы:
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(49) …j’ai mis les hardes [= vêtements] que je voulais pas dans un sac là <…> pis [= puis] i [=

il] était rempli de même j’ai eu de la misère [= ai eu des difficultés] à l’amarrer [= attacher] pour le

fermer / pis je l’ai donné à la petite sœur à Julie;

• формирование вопросов закрытого типа c вопросительными частицами – ti / – tu:

(50) A y va-ti à touès (tous les) soirs / quoi [?];

(51) Mame tu vas-tu à l’épicerie aujourd’hui [?];

• особенности функционирования глагольной системы (диалектные глагольные формы

и правила спряжения):

(52) Aujourd’hui Ralph a venu me ouère;

(53) …je m’ai réveillé à matin pis je feelais comme si j’avais pas dormi de la nuit là;

(54) Non allons faire une snowball-fight / pis t’asseyera de me tirer dans la neige;

• морфосинтаксические характеристики, в том числе вопросительная конструкция quoi-ce

que, употребление местоимения le / les в роли косвенного дополнения, подчинительные

составные союзы с que (si que, comme que и quand que), употребление Conditionnel Present

в придаточных реального условия после союзов si и si que, вынесение предлогов в конец

клаузы как результат диффузии функциональных возможностей английских предлогов:

(55) Moi j'ai pas d'idée quosse que c'est / des olives;

(56) Stupid high school thing que moi j'agree pas avec;

(57) …j’i ai donné une ceasar salad pis i l’a même pas mangée;

(58) Usually c'est basé sur / si que moi j'arriverais avec un air “Let's swim to the moon / let's

climb to the tide” pis là that's it moi je trouve ça c'est assez pour dire c'est à toi ça tsé quosse je veux

dire…

По результатам исследования можно сделать выводы о статусе шиака, а также

о грамматическом и прагматическом функционировании переключений в данном идиоме.

Проведенный анализ показал, что шиак может развиваться по пути динамической типологии, и

имеет основание его отнесение к особому языковому коду с элементами смешения при фокусе

исследования на характеристиках ПК; в то же время при фокусе исследования на диалектных

характеристиках и вариативности шиака обосновано его отнесение к субдиалекту акадийского

диалекта французского языка с конвенциализированной практикой переключения кодов.

Языковой материал свидетельствует о наличии в шиаке диалектных особенностей, среди

которых выделяется диалектное произношение, характерное для акадийского варианта

французского языка (контракция и элизия), лексические архаизмы Франции XVII в. и канадизмы,

вариативность функционирования глагольной системы (глагольные флексии, формы глаголов) и

способов образования вопросов закрытого типа с помощью употребления вопросительных

частиц -ti / -tu, упрощенная система личных местоимений, особенности употребления

изъявительного и условного наклонений. Выдвинуто предположение о влиянии контактного

положения на функционирование предлогов, в частности, вынесение предлогов вследствие

заимствования функциональных возможностей английских предлогов. Данные корпуса также

свидетельствуют о вариативной синтаксической позиции наречия back (V+back / back+V)

относительно смыслового глагола, тем не менее, синтаксическая позиция перед глаголом

фактически выступает эквивалентом (как смысловым, так и функциональным) префикса -re.

Кроме того, отметим, что относительная частотность употребления и разнообразие служебных

частей речи в шиаке может свидетельствовать о более глубоких интегративных процессах.
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В вопросе типологии ПК в шиаке преобладает интрасентенциональное переключение:

одиночные переключения, встроенные в предложения на матричном языке, и полнофразовые

переключения внутри синтаксических границ. Случаи интерсентенционального переключения

менее частотны. Употребление междометий, вводных конструкций и обсценной лексики

в составе переключений может быть отнесено к метафорическому типу переключения

(т.е. переключению с целью привлечения внимания, выражения юмора, сатиры или критики)

[Fishman 1967: 36] как средству реализации стратегии создания контраста и стилистического

оформления речи. Кроме того, ПК также используется в корпусе в качестве референциального

инструмента. Инкорпорирование классификации прагматических маркеров Б. Фрейзера

позволило выделить частные коммуникативно-прагматические функции ПК, отличающиеся

разнообразием.

В части перспектив продолжения исследования продуктивным представляется

исследование коммуникативно-прагматического функционала ПК в шиаке с привлечением

информантов-носителей, а также дальнейшая разработка проблемной области, в том числе

изучение и анализ переключения кодов в рамках компьютерно-опосредованного общения и

переключение кодов в двухмодульной коммуникации, включая как переключение в спектре

устный ↔ жестовый модусы речи, так и письменный ↔ графический.
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