ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Зурабовой Ланы Руслановны
по кандидатской диссертации на тему:

«Переключение кодов в условиях языкового контакта в провинции Нью-Брансуик,
Канада (на материале субдиалекта шиак)»,
представленную на предзащиту
на кафедре германистики и лингводидактики
Института иностранных языков
ГАОУ ВО г. Москвы
«Московский городской педагогический университет»
на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.19 – теория языка

Зурабова Лана Руслановна закончила очную магистратуру в ИИЯ ГАОУ ВО МГПУ по направлению подготовки «Лингвистика» и поступила в очную аспирантуру в ИИЯ ГАОУ ВО МГПУ по направлению 45.06.01 – «Языкознание и литературоведение» (Теория языка в контексте актуальной эпистемы) в 2017 г. в качестве соискателя кафедры германистики и лингводидактики на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Активно апробировала свои научные идеи, участвуя в работе 11 региональных и международных научных конференций: V международный научный конгресс «Глобалистика: глобальная экология и устойчивое развитие» (Москва, 25–30 сентября 2017 г.); Международная студенческая научно-практическая конференция «Язык, культура, ментальность: Германия и Франция в европейском языковом пространстве» (Нижний Новгород, НГЛУ, 5–6 октября 2017 г.); Научная сессия «Дни Науки МГПУ – 2018» (Москва, МГПУ, 1 марта 2018 г.); Научная конференция «Наука в современной культуре» (Москва, МГПУ, 21 марта 2018 г.); Международная научная конференция «Лингвистика, литературоведение и лингводидактика: современные проблемы и решения» (Москва, МГПУ, 27 ноября 2018 г.); Научная конференция «Научный старт – 2019» (Москва, МГПУ, 19 марта 2019 г.); Международная научно-практическая конференция «Актуальные аспекты современного переводоведения и межкультурной коммуникации» (Москва, МИИТ, 28 мая 2019 г.); Научная конференция «Научный старт – 2020» (Москва, МГПУ, 26 марта 2020 г.); Юбилейная научная конференция Collegium Linguisticum в рамках Фестиваля науки МГЛУ (Москва, МГОУ, 7–9 октября 2020 г.); Международная

научно-практическая конференция «Романистика в эпоху полилингвизма» (Москва, МГЛУ, 24–24 октября 2020 г.); Международный коллоквиум Time and Culture in Linguistic and Literary Discourse (МГПУ, 17.12.2020 г.).

При написании диссертационного исследования приобрела необходимую научную эрудицию, навыки самостоятельного научного поиска, овладела приемами компьютерной обработки и систематизации информации. Имеет **12** публикаций, в том числе **4** – в журналах перечня ведущих периодических изданий, рекомендованных ВАК при Министерстве образования и науки России, из которых **1** – в издании, рецензируемом международной базой данных Web of Science.

Л.Р. Зурабова способна самостоятельно решать поставленные задачи, выявлять новые аспекты в рамках темы, владеет методами обработки языковых данных. Современные методы анализа позволили автору диссертации выйти на качественно новый уровень изучения. Достоинством работы является степень самостоятельности, проявленной автором в ходе выбора темы исследования, определения целей, задач и методов анализа, а также сбора эмпирических данных. Диссертационное исследование характеризуется структурированностью: включает введение, три главы, а также выводы к ним, заключение, список литературы и приложения.

Исследование Л.Р. Зурабова отличается *актуальностью*, состоящей в выявлении лексико-грамматических и коммуникативно-прагматических особенностей переключения кодов в субдиалекте шиак. Необходимость такого рода исследований имеет актуальный характер в связи с лимитированным количеством доступных источников эмпирического материала. Кроме того, актуальность выражена высоким исследовательском потенциале смены языкового кода в рамках одного коммуникативного акта, который в работе рассматривается в качестве распространенной модели речевого поведения.

Получены обоснованные выводы, вносящие вклад в изучение особенностей функционирования переключения кодов в условия языкового контакта в Акадии, а также сущностных свойств и классификации шиака как идиома. Диссертант доказал в своей работе, что имеются основания выделять дуалистичную природу шиака, относя его к субдиалекту акадийского диалекта французского языка, имеющему

территориальную составляющую, а также к идиому, демонстрирующему признаки динамического движения к смешению.

Научная новизна исследования определяется, в первую очередь, использованием аутентичного языкового материала на субдиалекте шиак. Автор установил контакт с представителями Монктонского университета и получил возможность использовать корпус транскрибированной спонтанной устной речи на субдиалекте территориально ограниченной географической области. В связи с этим уместно заметить, что эмпирическая база исследования представляет исследовательскую ценность. Кроме того, новизна исследования связана с анализом способов переключения кодов в ситуации взаимодействия институционализированных мировых языков, из которых один претендует на статус языка глобального общения.

Проанализированный материал позволяет усмотреть определенные тенденции в развитии определенного типа двуязычия: конкуренции двух мировых языков, причем один из них (английский) становится глобальным и получает дополнительные возможности для экспансии. Это достаточно новая ситуация в двуязычии. И в целях дальнейшего развития социолингвистики возникает необходимость рассмотреть ее подробнее. В работе заложены основы для такого развития исследований.

Считаю, что выполненная Зурабовой Л.Р. диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка носит законченный характер.

14 июня 2021 г.

Научный руководитель
доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры германистики и лингводидактики ИИЯ ГАОУ ВО
«Московский городской педагогический университет»,

Е.Г. Борисова

Адрес: 129226, Москва, 2-й Сельскохозяйственный проезд, д. 4, корп. 1.

Тел.: +7 (499) 181-24-62;

e-mail: info@mgpu.ru

Подпись Е.Г. Борисовой заверяю
Специалист по ЧМР Стукалова А.Е.